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Úvod

Oblast informačních a komunikačních technologií je patrně jedním z nejrychleji se

rozvíjejících sektorů vůbec. Pro dnešní mladistvé je znalost prostředí počítačů a mobilních zařízení

něčím, co neodmyslitelně patří do jejich každodenního života. Naopak pro generaci našich

prarodičů, jsou počítače často pekelným zařízením a doufají, že se s ním nebudou muset nikdy

potýkat. Tyto dvě skupiny obyvatelstva dělí jen několik desítek let, přesto je jejich postoj

k informačním a komunikačním technologiím diametrálně rozdílný.

Není tomu ani půl století kdy síť, která je pro dnešní společnost naprosto stěžejní a přímou

součástí každodenního života, ještě neexistovala a kdy počítače byly synonymem místnosti plné

obřích kovových zařízení, ke kterým měla přístup jen vybraná hrstka obyvatelstva. V dnešní době

probíhá spíše diskuze na téma, zda je vhodné, aby dítě mělo již v pěti letech svůj vlastní telefon či

tablet a zda se takovým způsobem zábavy nezanedbává výchova.

Vývoj v této oblasti se však nezpomaluje, spíše naopak. Nová technologie je každoročně na

velkých veletrzích překonána technologií jinou, o něco propracovanější, dokonalejší a ve všech

ohledech lepší. Rok starý mobilní telefon je již zařízením, na které výrobce téměř neposkytuje

podporu, pár let stará televize již nemá kvalitní obraz a téměř nový počítač nesplňuje výkonnostní

požadavky na nové hry.

S tímto prudkým vývojem v oblasti ICT souvisí propojení dnešní společnosti s technologiemi

a s prostorem, ve kterém tyto technologie pracují. V dnešní době odejít do práce bez telefonu je

skoro stejný problém, jako si zapomenout klíče. Když se v práci odstaví počítačová síť, tak mnohý

zaměstnavatel automaticky reaguje zkrácením pracovní doby a odesláním zaměstnanců domů,

neboť podnik není schopen dále fungovat.

Tento, už téměř dvě desítky let vzrůstající fenomén, se mlčky stal součástí našich životů. Přesto

si mnoho uživatelů kyberprostoru neuvědomuje, že i ve virtuálním světě je nutno se chovat

podobně jako v tom reálném. Je otázkou, kde by se lidé této obezřetnosti mohli naučit, když jejich

rodiče mnohdy nemají s tímto prostředím mnoho zkušeností a ve školách i ve společnosti se o

rizicích číhajících v kyberprostoru mluví jen zřídka.

Faktory způsobující, že se kyberprostor stává čím dál více atraktivnějším prostředím pro

páchání trestné činnosti, tkví především v jeho oblíbenosti, závislosti společnosti na něm a také

chování obětí, které vzhledem ke zprostředkovanému kontaktu se světem ztrácejí základní

obezřetnost a stejně jako případný pachatel mají pocit anonymity.

Smyslem této práce je blíže popsat kriminologické aspekty, které se týkají kybernetické

kriminality, ať už jde o pachatele, o specifické znaky této kriminality nebo o samotné formy
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protiprávního jednání v kyberprostoru, přičemž zvláštní pozornost bude věnována zejména

nezákonnému jednání v oblasti počítačových dat a systémů a formy a způsoby porušování

autorských práv v kybeprostoru.

První část této práce tvoří vzhledem k tématu a jeho propojenosti s technickými znalostmi a

s terminologií v prostředí informačních a komunikačních technologií vysvětlení několika pojmů a

stručný přehled počátků a postupného vývoje v této oblasti.

Během psaní této práce bych se rád zaměřil na právní úpravu týkající se této problematiky a

nakonec zhodnotil, zda je zákonodárcem zvolena správná a efektivní forma, jak takové trestné

činnosti předcházet a jak jí především trestat.

Samostatnou část této práce budou tvořit znaky, které jsou pro kybernetickou kriminalitu

příznačné a díky kterým je tato forma kriminality stále na vzestupu a zároveň čím dál

nebezpečnější.

Důležitou a pravděpodobně nejobsáhlejší částí je přiblížení jednotlivých škodlivých jednání

v prostředí kyberprostoru s uvedením vybraných případů a případnou odpovídající trestněprávní

kvalifikací.

Jednu kapitolu bych také rád věnoval vybraným dílčím oblastem upraveným v zahraničí a

případnému porovnání s právní úpravou v České republice.

Závěrečná část této práce bude věnována současné situaci z pohledu kybernetické kriminality

a její očekáváný vývoj a také zhodnocení situace v rámci naší země.
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1 Terminologie a vývoj

Pro lepší pochopení problematiky kybernetické kriminality je nutno zpočátku ujasnit, co

taková kriminalita vlastně znamená a co obnáší. I přesto, že v dnešní době nejde o nikterak nový

společenský fenomén, může mít většina laického obyvatelstva problém jednoznačně odlišit, zda

se jedná o kybernetickou kriminalitu a co všechno obnáší, a jaké chování v prostředí internetu a

počítače je legální a které už ne.

Dále v této kapitole popíšu samotný vynález počítače a co mu předcházelo, rozvoj internetu a

jednotlivé termíny, se kterými se budeme v textu dále setkávat.

1.1 Historie a vznik počítače

Kvůli omezené kapacitě lidské paměti začala u člověka vznikat potřeba vymyslet pomůcky pro

ukládání hodnot a případné operace s nimi. Ještě před potřebou operací stačilo člověku pouhé

zobrazení hodnot a k tomu bral inspiraci ze svého okolí – především vlastní části těla (prsty na

rukou a nohách) a přírodního materiálu, který mu nabízelo okolí jako například klacíky, kosti nebo

malé oblázky (latinsky calculus), z čehož vychází později slovo kalkulátor. Později lidé začali

hodnoty zaznamenávat pomocí zářezů do dřívek nebo děláním uzlů na provazech. Vyspělejšími a

šířeji použitelnějšími nástroji byly abakus a později počítadlo. Abakus se hodil například na

počítání ve větším rozsahu, při kterém se pracovalo s mezivýsledkem. Princip práce s abakusem

spočíval v pokládání kamenů (později mincí) podle předem dohodnutého klíče na zem (tabuli atd.)

na předem vytvořené linky.1 Vznik abakusu se předpokládá zhruba před 5000 lety a samotný název

vycházel ze slova prach („abaq“). Abakus byl nejspíše vynalezen v Babylonii (území dnešního

Iráku) kolem 4. století před naším letopočtem. V Evropě se podobnému zařízení říkalo sčot nebo

také západní abakus.2 Na podobném principu jako abakus, ale o něco modernější, byly mincovní

desky (počítací desky) na území dnešního Německa nazývané Rechenbank (počítací lavička) -

z tohoto výrazu údajně vzniklo označení banka pro dnes nám známé finanční instituce.

Dalším významným milníkem byl vynález knihtisku, jenž umožnil lepší šíření učení

počtářských škol – především z území Itálie. Z tohoto období také pochází nejstarší početnice

1 NAUMANN, Friedrich. Dějiny informatiky: od abaku k internetu. Praha: Academia, 2009. Galileo. ISBN 978-80-

200-1730-7. s. 40-46

2 A HISTORY OF THE COMPUTER: PREHISTORY. PBS.org [online]. [cit. 2020-06-30]. Dostupné z:

https://www.pbs.org/nerds/timeline/pre.html
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v němčině, tzv. Trenský algoritmus z roku 1475. Je v něm například popsán způsob počítání na

linách, který vychází z počítání s abakem.3

V roce 1614 objevil skotský matematik John Napier převratnou matematickou metodu, která

umožnovala násobit a dělit za pomoci sčítání a odčítání logaritmů. Na základě toho vznikly

logaritmické tabulky, které následoval vznik logaritmického pravítka. Napier je známý také díky

vynálezu početního přístroje zvaného „Napierovi kosti“ a zpopularizoval používání desetinné

tečky.4 V roce 1623, krátce po vytvoření logaritmických tabulek, vynalezl německý konstruktér

Wilhelm Schickard první mechanický kalkulátor. Kalkulátor, jehož byly vyrobeny celkem tři kusy,

dokázal sčítat, odčítat, násobit i dělit s využitím šestipolohového sčítacího strojku a jeho vzájemné

součinnosti s počítacími válečky.5

Dalším významným pokrokem, který již položil základy dnešního moderního počítače, byl

vynález diferenčního stroje Charlese Babbage mezi lety 1820 až 1821. Jednalo se o obří, párou

poháněný mechanický kalkulátor sloužící k výpočtu námořnických tabulek pro určení polohy

z výšky hvězd nad obzorem. Tyto stále stejné početní operace si Babbage chtěl usnadnit

mechanickým zařízením.6 Následně se Babbage pokusil vytvořit dokonalejší verzi svého


[…]


mohlo posloužit k ukojení potřeby člověka trpícího touto poruchou. Tato varianta se z mého

pohledu jeví jako společensky neškodná (při zachování této potřeby pro pedofila a případného

šíření v rámci léčení, a byť to může znít i jako utopie, tak například dostupnosti na základě

doporučení ošetřujícího lékaře) a může znamenat zvýšení ochrany pro skutečně žijící děti, které

by jinak mohly být ohroženy. Avšak současná právní úprava obsahuje v § 192 TZ odst. (1) Kdo

přechovává fotografické, filmové, počítačové, elektronické nebo jiné pornografické dílo, které

zobrazuje nebo jinak využívá dítě nebo osobu, jež se jeví být dítětem, bude potrestán odnětím

svobody až na dva roky.

232 Pedofilie [online]. [cit. 2020-08-21]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Pedofilie
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Problematickou v tomto případě je zvýrazněná část, jež zahrnuje do skutkové podstaty právě

i materiály, které zobrazují virtuální dítě. Je na odbornících v rámci psychologie, aby zhodnotili

dostatečnost takového stimulu pro pedofila, a na zákonodárci, aby tento názor vyslyšel a virtuální

dětskou pornografii ze skutkové podstaty trestného činu případně vyňal.

78

Závěr

Při psaní své diplomové práce jsem měl možnost seznámit se s velkým množstvím odborné

literatury a informací týkajících se problematiky kybernetické kriminality. Už ze začátku byla

impulzem při výběru tohoto tématu především jeho aktuálnost a také osobní zkušenost

s prostředím kyberprostoru a původní domněnka, že o velkém množství škodlivého jednání

v tomto prostředí mám přinejmenším alespoň povědomí.

Kyberprostor je již běžnou součástí života každého z nás a jeho role v našem životě bude čím

dál výraznější. S jeho rostoucí rolí je potřeba také tento prostor efektivně právně regulovat

a případné porušení těchto norem trestat a následné sankce vymáhat. Za tímto účelem jsou

pořádány mezinárodní konference, na nichž je téma kybernetické kriminality pravidelně

diskutováno.

Ve své práci jsem se v první řadě zaměřil na historii počítače a na zařízení a vynálezy,

o kterých můžeme mluvit jako o předchůdcích počítače. Následně má pozornost směřovala

k nejrychlejšímu a nejvýraznějšímu médiu dnešní doby a tím je internet. Díky jeho rozvoji jsou

dnešní technologie na takové úrovni a zaujímají v našem životě tak důležité místo. V poslední

části první kapitoly jsem se zaměřil na kyberprostor a jeho odlišnost od internetu a samotný pojem

kybernetické kriminality.

Následující kapitola byla zaměřena na právní rámec upravující kyberprostor a vše co se ho

týká. Byla zmíněna jak soukromoprávní, tak i veřejnoprávní úprava, která je předmětem této práce.

Z tohoto důvodu jsem se zaměřil na veřejnoprávní předpisy, a to především na dva v kyberprostoru

dominantní – Trestní zákoník a Zákon o kybernetické bezpečnosti. Při procházení platné

legislativy jsem narazil na několik nedostatků a některé z nich jsem zmínil v kapitole zabývající

se tím, jak by právo mělo vypadat v budoucnu. Další část této kapitoly byla zaměřena na

mezinárodní právní úpravu. Tato právní úprava by měla v ideálním případě být jakýmsi

minimálním požadavkem na vnitrostátní úpravy všech zemí.

Třetí kapitola této práce pojednává o specifických znacích, kterými se kybernetická kriminalita

projevuje a které mají s velkou pravděpodobností za následek i popularitu této kriminality, která

vede ke každoročnímu nárůstu uskutečněných trestných činů.

Další kriminologický aspekt, na který jsem se zaměřil, byl subjekt trestného činu. Rozdělil

jsem pachatele na několik skupin podle jejich schopností nebo trestné činnosti, které se dopouštějí.

Druhou částí této kapitoly byla oběť trestného činu a snaha definovat uživatele, kteří jsou

náchylnějšími stát se obětí kybernetické kriminality.
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Jádrem této diplomové práce se stal podle předpokladů výčet kybernetické kriminality. Tento

seznam jsem rozdělil do čtyř skupin podle dělení uvedeného v Úmluvě o počítačové kriminalitě.

Tento seznam byl lehce upraven podle učebnice kriminologie a měl by podat ucelený pohled na

nelegální činnost páchanou v kyberprostoru. V této kapitole jsem definoval jednání, kterým se

pachatel dopouští trestné činnosti. U některých skutkových podstat byly uvedeny konkrétní

případy, které se staly na území České republiky nebo v zahraničí. U některých jednání je uveden

také postih odpovídající ustanovením TZ.

Šestá kapitola je věnována porovnání vybraných institutů v České republice s úpravou

zahraničních zemí. Jako první jsem si vybral Francii a autorské právo, na jehož právní úpravu jsem

narazil během hledání zdrojů týkajících se autorského práva v kyberprostoru. Druhou zahraniční

zemí je Velká Británie, a to zejména kvůli liberálnějšímu pojetí práva a jejímu pohledu na ochranu

nezletilých v kyberprostoru.

Závěrečná kapitola se snaží reflektovat současný stav kybernetické kriminality a směr, kterým

se trestná činnost bude vyvíjet, přičemž jsem zjistil, že počet kybernetických trestných činů má

posledních několik let stále vzrůstající tendenci a prognózy do budoucna hovoří o stále větším

nebezpečí z kybeprostoru, ať už se jedná o kyberterorismus či příchod IoT, který souvisí

s inteligentními domácnostmi či dokonce inteligentními budovami. Ve druhé části jsou uvedena

statistická data z hlediska kybernetické kriminality páchané na území České republiky. Třetí část

obsahuje myšlenky de lege ferenda, nad kterými jsem se zamýšlel během psaní této diplomové

práce.
