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1. Aktuálnost (novost) tématu: Stále aktuální téma. Přes předpokládanou značnou míru latence

roste i registrovaná kriminalita páchaná prostřednictvím Internetu. V praxi se objevuje řada

aktuálních problémů, na které nebyla nelezena odpovídající řešení. Diplomová práce tak i přes

četnost zpracování tématu kybernetické kriminality v posledních letech skýtá dostatečný prostor

pro vlastní invenci autora.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba podrobnější znalosti především trestněprávní, ale i

kriminologické;

- vstupní údaje a jejich zpracování – autor vyhledal a zpracoval přiměřené množství údajů;

- použité metody – odpovídají tématu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2)

4. Vyjádření k práci: Předložená práce představuje ucelenější zpracování tématu na úrovni, která

splňuje požadavky na závěrečnou práci. Slabinou práce je její povrchnost. Autor v podstatě

předkládá stručný popis tématu, k aktuálním problémům se vyjadřuje sporadicky. Práce má

charakter kompilátu. Za její přednost považuji přehledné zpracování a prokázání schopnosti práce s

odbornou literaturou.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle: Diplomant si za cíl vytkl popsat kriminologické aspekty, které se týkají

kybernetické kriminality, ať už jde o pachatele, o specifické znaky této kriminality nebo o

samotné formy protiprávního jednání v kyberprostoru, přičemž uvedl, že zvláštní pozornost

bude věnována zejména nezákonnému jednání v oblasti počítačových dat a systémů a

formám a způsobům porušování autorských práv v kybeprostoru. Cíl to není příliš

ambiciózní, dosaženo ho v zásadě bylo.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Systém pro kontrolu před plagiátorstvím Theses.cz vykazuje několik stovek podobný

dokument (700) s mírou podobnosti nižší než 5 %. Systém Turnitin vykazuje celkovou
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shodu 29 %, v jediném dokumentu max. 11 %. Vyšší míra shody je v citacích rozhodnutí a

děl jiných autorů, vždy však řádně ocitovaných. Míra citací není excesivní.

- logická stavba práce: Práce má logickou strukturu. Po objasnění základních pojmů

(počítač, internet, kyberprostor) a představení právní úpravy, přikročil autor k analýze

specifických znaků kybernetické kriminality, nevynechal ani charakteristiku pachatele a

oběti. Jádrem práce se zdá pojednání o jednotlivých formách útoku v kyberprostoru s

bližším, přesto však spíše povrchním, zaměřením na škodlivý obsah a porušování práv

duševního vlastnictví. Spíše než formou uceleného výkladu, ale jen přičiněním poznámek na

cca 3 stranách představuje vybrané zahraniční instituty. Stejně tak je ve zkratce popsán

současný stav kybernetické kriminality v ČR. Úvod je představením tématu, v němž autor

popisuje, čím se bude zabývat a prezentuje strukturu práce. Závěr je shrnutím stěžejních

myšlenek a opět prezentací struktury práce.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: Citace literatury jsou

standardní, v přiměřeném rozsahu. Cizojazyčné zdroje byly využity jen ve velmi omezeném

rozsahu.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): Diplomant téma popisně pěkně

zpracoval. Pojmenoval některé aspekty kybernetické kriminality. Vesměs se jedná o

kompilát, vlastní názory autora jsou spíše sporadické a nejsou originální. Prokázal však

schopnost práce s odbornou literaturou.

- úprava práce (text, grafy, tabulky): Text je přehledný. Tabulky a grafy nebyly využity.

- jazyková a stylistická úroveň: Dobrá, bez zjevných překlepů a chyb. Stylisticky je práce

na slušné úrovni.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře) až 3 (dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Diplomant připomíná nedostatek české právní úpravy, pokud jde o trestnost DDoS

útoků. Bude problém vyřešen přijetím návrhu novely trestního zákoníku, kterou vláda

ČR předložila Parlamentu ČR ke schválení (Sněmovní tisk č. 980, VIII. volební

období)?

V Praze dne 22. ledna 2021

doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

vedoucí práce